Item per hoc, quod pœnitentia specialiter describitur, Hierem. 2. *Scio, & vide, quia malum, & amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum.* Ecce dolor, seu displicentia de peccato præterito, Et Apocal. 2. *Memor esto, unde excideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac.* Ecce intentio operandi ad destructionem peccati commissi; Et facit Luc. 3. *facite fructus dignos pœnitentiae.* Ecce idem: secundum proportionem tamen correspondentem ad gravitatem peccati. Quod & clarius habetur in Pl. 79. *sibabis nos pane lachrymarum, & posum dabis nobis in lachrymis in mensura.* Dixi *ly clausus*, propter *ly in mensura*: id quod valde notandum est in pœnitentia. Et Psalm. 3. *Revela. Domine viam tuam; & spera in eo.* Ecce, spes veniæ consequendæ per misericordiam Dei: in revelando ei per pœnitentiam interiorum viam nostram, illam sc. de qua dicitur Isa. 38. *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. Secundo vides: quomodo &c.*

ARTICULUS III. 522

Utrum virtus pœnitentiae sit species iustitiæ.

Inf. ars. 6. cor. & IV. dist. XIV. quest. 1. ars. 1. quest. 4. art. 4. & quest. 5. & dist. XV. quest. 1. ars. 1. quest. 3. ad 4.

AD tertiam sic proceditur. Videtur quod virtus pœnitentiæ non sit species iustitiæ. Iustitia enim non est virtus theologica, sed moralis, ut in secunda parte patet (1. 2. quest. lxxi. art. 3.) Pœnitentia autem videtur esse virtus theologica; quia habet Deum pro objecto; satisfacit enim Deo, cui etiam reconciliat peccatorem. Ergo videtur quod pœnitentia non sit species iustitiæ.

2. Præterea. Iustitia, cum sit virtus moralis, consistit in medio. Sed pœnitentia non consistit in medio, sed in quodam excessu, secundum illud Hieremix vs. 26. *Luctum unigeniti fac tibi planctum amarum.* Ergo pœnitentia non est species iustitiæ.

3. Præterea. Duz sunt species iustitiæ, ut dicitur in V. Ethic. (cap. iv.) scilicet *distributiva, & commutativa.* Sed sub neutra videtur pœnitentia contineri. Ergo videtur quod pœnitentia non sit species iustitiæ.

4. Præterea. Super illud Luc. vi. *Beati qui nunc stetit*, dicit Glossa (ordin. Bedæ

de (1) " Ecce prudentia, qua ostenditur quam hæc terrena sint misera, & quam beata, cœlestia. " Sed flere est actus pœnitentiæ. Ergo pœnitentia magis est species prudentiæ quam iustitiæ.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de pœnitentia (alius Author de vera & falsa pœnit. cap. viii. a med. & cap. xix.) *Pœnitentia est quedam dolentis vindicta, semper puniens in se quod dolet commississe.* Sed vindictam facere pertinet ad iustitiam: unde Tullius in sua Rethorica (Libr. II. de invent. aliquant. ante fi.) ponit vindicativam unam speciem iustitiæ. Ergo videtur quod pœnitentia sit species iustitiæ.